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Özet: Bu çalışmada bölgemizde safra kesesi taşı ope
rasyonu geçiren 45 hastadan alınan taşların kimyasal 
analizi yapıldı ue sonuçlar tartışıldı. Metod olarak X
Ray Difraktometre metodu kullanıldı. Vahaların 
%11.l'i erkek %89.9'u kadındı. Ortalama yaş 48.8 di. 
Taşların %64'ü saf kolesterol taşı, %23'ü karma ue 
%13'ü pigment taşı olarak tespit edildi. Saf kolesterol 
taşları kadınlarda, pigment taşları erkeklerde sık gö
rüldü. 

Bu sonuçlar bölgemizde ue muhtemelen ülkemizde 
safra taşlarının çoğunluğwıuıı kolesterol ue karma 
taşlar olduğunu göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Safra taşı, X-ray difraktometre. 

Safra taşı hastalığı bütün dünyada en yaygın 
v� sık görülen hastalıklardan biridir. Buna rağ
men safra taşı oluşumundaki patofizyolojik bo
zukluklar tam açığa kavuşmuş değildir. Hasta
lığın sıklığının tam bilinmemekle beraber 
toplumda %10 civarında olduğu ve sıklığın Heri 
yaşlarda arttığı kabul edilmektedir. 

Ülkemizde safra taşı hastalığı kesin istatistiki 
bilgiler olmamakla beraber sık görülmektedir 
(1,2). Safra taşlarının kimyasal analizi ile ilgili 
çalışmalar ise fazla değildir (3,4,5,6, 7). Batı ile 
doğu ülkeleri arasında geçiş bölgesinde olan ül
kemizde safra taşlarının cinsi ilginç araştırma 
konusu olarak düşünülmüş ve bu çalışma plan
lanmıştır. 

Dicle Üni. Tıp Fak. Gasiroenteroloj, Ccnahi Dilim Dalı. 
Ankaı_:a Üni. Tıp Fak. Gastroenteroloji Bilim Dalı. 
Gazi Uni. Müh-Mim. Fak. 

Summary: THE CHEMICAL ANALYSIS OF GALL 
STONESINTHE S OUTHEASTTURKEY 

Iıı this study, the clıemical analysis of gall stoııes ob
taiııed {rom 45 cases iıı ow· regioıı was done aııd the 
results were discussed. X-Ray difraction method was 
used. lıı tlıe study group, 11.1% of the cases was male 
aııd 89.9% was f'emale. Mean age was 48.8. 

As a result, 64% pure chol.esterol, 23% mixt aııd 13% 
pigment stones were detected iıı 45 cases. Cholesterol 
stoııes were more seeıı in f'emal.e than male. 

The.�e results slıow tlıat, cholesterol aııd mixt gall 
stoııes are more commoıı ııot oııly in our regioıı but 
also in Turkey. 
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Güneydoğu Anadolu bölgesinde yaşayan safra 
kesesi taşlı 45 hastada operasyonla alınan taş
ların Ankara Tıp Fakültesi Gastroenteroloji ve 
Gazi Üniversitesi Mimarlık-Mühendislik Fakül
tesinin işbirliği ile, en geçerli yöntem olan X
Ray Difraktometre metodu ile tetkikleri yapıl
mış ve sonuçlar tartışılmıştır. 

MATERYAL ve METOD 

Çalışmaya Dicle Üniversitesi CerrahiABD. de 
opere edilen 45 safra kesesi taşı tanılı hasta 
alınmıştır. Vakaların 5'i erkek (%11), 40'ı kadın
dır (%89.9). Ortalama yaş 48.8, erkeklerde 40, 
kadınlarda 49. 7'djr. 

Metod olarak, safra taşlannın kimyasal analizi 
için X-Ray Difraktometre metodu uygulandı. 
Çalışma Gazi Üniversitesi Mühendislik
Mimarlık Fakültesinde yapıldı. 
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Table I: 45 Yakada safra taşlarının dağılımı. 

Vaka no 

29 
10 
6 

45 

Taş cinsi 

Saf kolesterol 
Karma 
Saf pigment 

% 

64 
23 
13 

%100 

Kolesterol oranı pür kolesterol taşlarında 
%80'den fazla, mikst taşlarda %50'den fazla, pig
ment taşlarında ise %25'den az olarak kabul 
edildi. 

BULGULAR 

Çalışma sonuçlarını şu şekilde sualayabiliriz. 1-
29 vakada saf kolesterol taşı (%64) tespit edil
miştir. 10 vakada karma (%23) ve 6 vak.ada ise 
saf pigment taşı (%13) bulunmuştur. Tablo I. 

2- Taşların kimyasal yapısı ile cinsiyet arasında
ki ilişkide saf kolesterol taşlarının büyük oranda
kadınlarda görüldüğü (%93), karma taşlarda
yine kadınlardaki sıklığın çok fazla olduğu (%90)
dikkati çekmiştir. Pigment taşlarında ise erkek
lerin payı %33'1ere varmaktadır. Tablo II.

3- Cinsiyet-taş cinsi arasındaki ilişkide, kadın
larda %68 saf kolesterol, %22 karma ve %10 pig
ment taşları görülmüştür. Erkeklerde ise %40
saf kolesterol, %40 pigment ve %10 karma taşla
ra rastlanmıştır. Buna göre erkeklerde koleste
rol ve pigment taşı oranları aynıdır. Tablo III.

4, Taş cinsi ile yaş ortalaması arasında bir ilişki 
gösterilememiştir. Ort. yaş her grupta benzerdir 
(46-48). 

TARTIŞMA 

Safra taşı hastalığına bütün dünyada sık rast
lanmasına karşılık, taşların yapıları konusunda 
geniş ve detaylı çalışmalar azdır. Klasik bilgilere 
göre safra taşlarının kolesterol, bilirubin ve kal
siyumdan oluştuğu bilinmektedir. Bunlara yağ 
asitleri, trigliseridler, protein ve polisakkaridler 
ilave olmaktadır. Özellikle batı dünyasındaki 
taşların büyük çoğunluğu pür veya mikst koles
terol taşıdır (%70-80). Bunların yapısında %70-
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Table TI: Safra taşları yapısı ile cinsiyet ilişkisi. 

Taş yapısı Cinsiyet % 

Saf Kolesterol 2 Erkek 7 
27 Kadın 93 

Karma 1 Erkek 10 
9 Kadın 90 

Pigment 2 Erkek 33 
4 Kadın 67 

Saf kolesterol taşı ve karma taşlar en sık kadınlarda gö
ıülmektcı!ir. 
Pigment taşlan daha çok erkeklerde göıülınektedir. 

98 kolesterol bulunmaktadır. Özellikle koleste
rol taşlarının oluşumunda, kolesterol supersatu
rasyonuna, nukleasyon ve hipomotiliteye yeni
den diikkat çekilmektedir. Taş için gerekli olan 
nukleasyonda, karaciğerden salman biliyer ke
sitindeki değişimlerin prostaglandinleri yükselt
tiği, bu şekilde prostaglandin aracılığı ile kese
de musin hipersekresyonu oluştuğu ileri 
sürülmektedir (8,9). Pigment taşlarında ise 
%50'den fazla kalsiyum biliribut vardır. Koles
terol miktarı %25'ten düşüktüı. Mikst taşların
da ise kolesterol gene]]jk1e %50'den fazladır. 
(10,11). 

Safra taşlarımn analizinde kimyasal metodlar, 
infrared spektroskopi ve x-ray difraksiyon me
todları kullanılmaktadır. Bunların içinde en 
üstün olanı x-ray difraksiyon metodudur. 
Bunun nedeni bu metodun süratli olması, kris
talin kısımlarının tanınmasında zararlı olma
ması ve kimyasal yapıların natürünü çok doğru 
tanımasıdır. Çok küçük miktarlarda (0.5 mg. 
dan) taş bile tanı için yeterlidir (7,12). 

Safra taşların analizi konusunda en önemli ça
lışmalardan biri Sutor ve ark. (12,13) tarafın
dan değişik ülkelerden alınan 331 taş örneğinde 
yapılmıştır. Bu çalışmada Avusturalya, İngilte
re, Almanya, Hindistan, Kuveyt, Güney Afrika, 
İsveç ve USA'dan alınan taş örneklerinde X-Ray 
difraksiyon metodu ile çalışılmıştır. Taşların 
%71.0'inde 3 forın kolesterol bulunmuştur, (Ko
lesterol monohidrat, anidroz kolesterol ve koles
terol II). Almanya, İsveç ve Avusturalyada so
nuçlar benzer şekilde bulunmuş, safra 
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Table 111: Cinsiyetle taş arasındaki ilişki. 

Kadınlar 

Erkekler 

27 Saf kolesterol 
9Karma 
4Pigment 

2 Saf kolesterol 
lKarma 
2 Pigment 

% 68 
% 22 
% 10 
% 
% 40 
% 10 
% 40 

• Kadınlarda en sık saf kolesterol, en az pigment taşı göııll
mektedir.
Erkeklerde saf kolesterol ve pigment taşları eşit oranda 
göıülmektedir.

taşlarmda kolesterol oranı İsveç'te %89, Avustu
ralyada %80, Almanya %82 kadar tespit edilmiş
tir. Kolesterol oranı İngfltere'den alman taşlarda 
%57, Kuveyt'te %54, Güney Afrika'da %41, 
ABD'de %74 olarak bulunmuştur. 

Bütün taş örneklerinde kolesterol %71, kalsiyum 
karbonat %51.2, Kalsiyum palmita" %6.0, kalsi
yum fosfat %2.8 ve diğer maddeler '-;; 5-0 oranın
da tespit edilmiştir. Safra pigmenbnin, amorf 
materyel içinde olduğu ve %13.5-5 oranmda bu
lunduğu belirtilmiştir. Pigment taşlarında en 
yüksek orana Kuveyt ve Güney Afrika'da rast
lanmıştır. 

Ülkemizde bu konuda yapı lan çalışmalar nadir
dir. Çakır ve ark. (6) 50 safra taşı ile yaptıkları 
çalışmada kalitatif biokimyasal incelemede va
kalann %70'inde mikst %14'ünde saf kolesterol, 
%14'ünde pigment ve %2'sinde kalsiyum karbo-
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DEĞERTEKİN ve Ark. 

nat taşı saptamışlarclır. 

Esener ve ark. (4) ise Doğu Karadenizde 103 
hastadan elde edilen safra taşlarının fiziksel ve 
kimyasal özelJiklerini incelemişlerdir. Buna 
göre pigment taşı oranı (%25'den az kolesterol) 
%15.5, orta derecede kolesterol içeren taşlar 
(%25-80) %77.2 ve yüksek kolesterol içeren taş
lar (%80'den fazla) %6.8 olarak bulunmuştur. 
Kadınlarda kolesterol taşı sık görülmüştür. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde yapılan bu ça
lışmada, safra kesesi taşlarının büyük kısmında 
pür kolesterol ve mikst taş bulunması, gerek 
batı ülkeleri gerekse ülkemizdeki diğer çalışma
lara uygunluk göstermektedir. Özellikle pür ko
lesterol taşlarının %64 ile ilk s1Tada yer alması 
dikkat çekicidir. Bu sonuç beslenmenin yöre
mizde kolesterol taşına yatkın olduğunu ve 
diğer sonuçlara benzerlik gösterdiğini ortaya 
koymaktadır. Bu bulgu, ülkemizde yapılan ça
lışmalarda bulunan sonuçlardan yüksektir, ve 
tartışmaya açıktır. Pigment taşının düşük oranı 
da beklenen bir sonuçtur. Çalışmamızda kulla
nılan X-Ray difraksiyon metodunun tartışmasız 
üstünlüğü ve hassaslığ:ı sonuçlarımızın doğrulu
ğunu desteklemektedir. Buna göre bölgemizde 
safra taşlarının etyopatogenezinde kolesterol 
taşlarının önemi ortaya çıkmaktadır. Ülkenin 
diğer yörelerinde yapılacak yaygın çalışmalar 
yeni bilgiler verecektir. 
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